Svědčily vlastně předeVŠímvikářům a nadepsány jsou „Vene
rabilis nobis dilecte.“

Začínaly se obyčejně úvodem obsahu povzbuzujícího nebo
asketického. Tak patentes vernales 1695: „Nil est in hoc sae
culo excellentius sacerdotibus, inquit s. Ambrosius lib. de dign.
sacerd., si, quod sunt, professione, actione potius, quam nomine,
remonstrent. Non dubitamus Nos, quin hoc sacro quadragesimali
40 dierum tempore puriíicandis animis atque corporibus sacratius
instituto, tales Vos monstraveritis et effecti sitis, ut cum Christo
resurgere possitis. Sancti ergo estote, quae sursum sunt, quaerite,
quae sursum sunt, sapite, nemini dantes ullam oň'ensionem, ut
non vituperetur ministerium nostrum: sed in omnibus exhibeamus
nosmetipsos, sicut Dei ministros.“ Roku 1696 zní úvod takto:
„Cum juxta doctrinam S. Ambrosii lib. IV. de dignit. sacerd. nil
est in hoc saeculo excellentius sacerdotibus, si, quod sumus pro
fessione, actione potius, quam nomine demonstrenus, ut nomen
congruat actioni, actio correspondeat nomini, ne sit nomen inane,
et crimen immane, ne sit honor sublimis et vita deformis etc. Audite
ergo duces et rectores gregis Christi, ut, cum honoris praerogativa
vobis monstretur, merita etiam congrua vitae exemplaris exhi
beatis, ut cum Christo, expurgato fermento veteri, vere resurgatis.“

Roku 1697: „Audimus piam nostram matrem ecclesiam
sanctam. omnia sua membra ad spiritualem laetitiam excitantem,

ly Reverendissimum adhibeant, et loco ,Ad Venerabile“ inscribant: „Ad Reve
rendissimum Archiepiscopale Consistorium', bocque titulo semper imposterun
utantur"
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et verbis Davidicis nobis occinentem: „Haec dies, quam fecit
Dominus, exultemus et laetemur in ea.“ Gaudete ergo in Domino,
et cum Christo (qui jam non moritur) vere resurgite, omnique
cura satagite, ut decus characteris sacerdotalis vobis datum in
hac vita, perficiatur in aetema gloria“ Roku 1698: „Gloriosus
Deus, qui sacro puriňcante jejunio ad gaudiosa Paschalia nos facit
pertingere, clerum nostrum archidioecesanum, vestrae inspectioni
commissum, una vobiscum annua unigeniti sui resurrectionis so
lemnitate laetificet, ut per tempor-alia festa, quae agimus, ad gau
dia sempiterna pertingamus.“

Roku 1699: „Paschalium gaudiorum annuus recursus pa
ternam nostram provocat benevolentiam, dum vos et universum
sacrum clerum archidioecesanum directioni vestrae (ommissum
cum divo Paulo adhortamur: „Expurgate vetus fermentum, ut
sitis nova conspersio“: etenim Pascha nostrum immolatus est
Christus; itaque expurgati sequentia, quae vobis universis ac sin
gulis per hasce vernales patentes intimanda atque observanda
duximus. observabitis diligenter . . .“

Roku 1700: ,Paternae dilectionis nostrae argumenta Vobis,
necnon universo sacro clero, solicitudini et inspectioni vestrae
'concredito contestari cupientes, gloriosissimae Resurrectionis Do
minicae solemnia \l'obis in functionibus vestris omnibus feliciter
evenire vosque cum Christo resurgere peroptamus.“ Roku 1701:
„Dum sacrum quadragesimale tempus juxta Sanctae Matris Ec
clesiae praeceptum pie a singulis transactum esse speramus, pa
terno simul ex affectu vobis et clero curae vestrae commisso,
gaudiosa gloriosae Resurrectionis Dominicae festa apprecamur;
penes vero praedecessorum nostrorum laudabilibus vestigiis inhae
.rentes per hasce patentes nostras sequentia duximus vobis per
scribenda et a singulis observanda diligenter . . .“

Roku 1702 jest úvod týž, jako byl r. 1698.
Roku 1703: ,Tempore vernali nil visui nostro amabilius

et juccundius, quam delicati flores, quorum aspectu et odoris
fragrantia solemus oblectari. \'erus et immarcescibilis flos Jesus
Nazarenus, vobis per hasce vernales omnibus offertur, quem omni
zeloso affectu quaeretis, ut fructum vitae aeternae exinde capiatis;
hic san e, qui redivivus refloruit, vos quoque faciet virtutibus flo
rere, quod ut obtineatis facilius, sequentia duximus & vobis ob
servanda . . .“
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Roku 1704: „Quandoquidem gloriosissima resurrectio Christi
Domini prae foribus est, precamur vobis et universo clero curae
vestrae commisso, si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt,
sapite, et non super terram. Penes quod sequentia vobis duxi
mus per hasce vernales patentes intimanda, ac ad amussim obser
vanda . . .“

Roku 1705 opakuje se úvod z r. 1701; roku 1706 opětuje
se úvod z r. 1700; v letech 1707 a 1709 opakuje se úvod z r. 1699,
roku 1708 úvod z r. 1698.

Roku 1710 zní úvod takto: „Appropinquante sacro paschali
tempore, quo natura universa novam induit faciem et scenas
aperit gaudiorum, Deum omnipotentem suppliciter exoramus, qui
divinam suam misericordiam etiam super nos clementer effundere
dignetur, ut dum adhuc hic vita fruimur, multa cum laetitia
Agnum Paschalem manducemus: posthac vero agnum aeternum,
quocunque ierit, felices sequi mereamur; penes quod secundum
avitam, eamque laudabiliter observatam consuetudinem, Sequentia
ordinamus . . .“

Každého roku opětuje se v patentech vemálních připome
nutí o konání anniversaria za zesnulého arcibiskupa Jana Bedřicha
hraběte Valdštýna, o konání zádušnich služeb Božích za všechny
v arcidioecesi zemřelé faráře (commemoratio omnium tidelium. in
archi-dioecesi Pragensi defunctorum parochorum), jakož i o době
velikonoční a o předepsaných konsignacích paschálních.

Potom následovala v očíslovaných odstavcích za sebou různá
ustanovení, týkající se duchovní správy, kázně duchovenstva, časem
oznámeni osobnich změn v konsistoři, nebo i vyznamenání osob
duchovních; někdy také doporučení vyšlých knih a hudebnin pro
duchovenstvo se hodících.

Na konci byl podpis: „Reverendissimi ac Celsissimi Sacri
Romani Imperii Principis Domini Domini Joannis Josephi archi
episcopi Pragensis (tit.) in spiritualibus vicarius generalis et offi
cialis, totumque archi-episcopale Pragense Consistorium.“ Pode
psání byli zpravidla gen. vikář a kancléř.

Mimo patenty jarní vydávány byly dle potřeby také tak zvané
patenty podzimní („patentes autumnales“). Stávalose
tak však velice zřídka; v době sedisvakance před nastoupením
Breunerovým vydány byly pouze jedny takové patenty, totiž 7.
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prosince 1694, a za celou dobu Breunerovu pouze tři, totiž 15.
února 1697, 10. prosince 1699 a 3. prosince 1705. Ač, jak viděti,
vydávány byly v době zimní, přece nazývány „podzimními“. Uspo
řádání i obsah jejich jest podobný, jako patentů jarních.

Úvod patentů z doby sedisvakance r. 1694 zní: „Paterni
Nostri officii executionem meditantes sacrum archidioecesanum
clerum, cum viva voce salutare atque convenire nequeamus, per
hasce nostras autumnales eundem alloquentes, Deoque supplicantes,
oramus: ,Da nobis, quaesumus, Domine, ut et mundi cursus pa
cifice suo ordine dirigatur, et ecclesia Tua tranquilla devotione
laeteturf Penes quod sequentia Vobis et dicto sacro clero, curae
Vestrae commisso, duximus intimanda et a quolibet diligenter
observanda . . .“

Ostatní zmíněné patenty podzimní maji úvody tohoto znění:
Roku 1697: „Per hasce Nostras autumnales patentes Vobis

et clero curae vestrae commisso paternam benedictionem imper
tientes duximus sequentia proponenda et observanda . . .“ Roku
1699: „Receptae et hucusque in hac amplissima archidioecesi
Pragensi observatae consuetudini insistere cupientes, per hasce
autumnales patentes Nostras Vobis, sicut et universo clero pro
parte curae Vestrae commisso gaudium cum pace perseverantiam
in bonis operibus, et consolationem Spiritus Sancti, cum copioso
animarum lucro, a Deo Patre misericordiarum praeoptamus et
una tum a Vobis, tum in tractu Vestro existentibus animarum
curatis et administratoribus sequentia demandamus inviolabiliter
observanda atque exequenda . . .“ Roku 1705: „Per hasce autu
mnales patentes Nostras Vobis, sicut et clero curae Vestrae com
misso gaudium cum pace, perseverantiam in bonis operibus, et
consolationem spiritus Sancti cum multo animarum lucro a Deo
Patre misericordiarum praeoptamus“

Mimo tyto patenty konsistorní vydal arcibiskup Breuner dva
měsíce po svém nastolení list k duchovenstvu, datovaný 7. ledna
1696. List ten počíná se těmito slovy: „Divina bonitas superni
Conditoris, cum nullis Nostris suífragantibus meritis Nos ad archi
episcopalis sedis regimen erexerit eademque sedes per clementis
simam augusti imperatoris et Bohemiae regis Le0poldi denomina
tionem et Sedis Apostolicae gratiam Nobis concessa sit, ad hoc
inter alia Nostrae pastoralis vigilantiae studium adhibendum esse
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duximus, ut, quae divinum peragendum cultum et ecclesiasticam
concernunt instaurandam disciplinam animarumque procurandam
salutem, de iis cogitare et agere non desistamus.“.Potom potvrdiv
všeobecně dosavadní vikáře v úřadě jejich, uvádí různá nařízení,
podobná těm, jaká se oznamovala v patentech konsistorních.

Konsistoř opětovně nařizovala, aby duchovní správcové patenty
pilně čítali.

Každý měl si je opsati buď hned, když je vikariátní posel k pře
čtení přinesl, anebo, když by čas k tomu nestačil, měli tak učiniti
později na úřadě vikariátnim, a to buď sami, anebo nějakou jinou
osobou z kléru světského. Vikáři měli při visitaci o tom se pře
svědčovati; zda každý opisy ty má, jakož i o tom, zda nařízení
v nich obsažená plní. Bedlivě pak toho dbáno býti mělo, aby ne
dostaly se do rukou laiků.*)

E.) Popis arcidžoecese, provedený r. 1700.

Výbornou pomůckou k seznání arcidioecese byl popis její pro
vedený r. 1700.

Dne 31. května roku 1700 rozeslán byl spolu s patenty jar
ními vikářům dotazník obsahující těchto 42 otázek („42 puncta“):
1. Nomen loci, in quo parochum agit. 2. Nomen seu patronus
ecclesiae parochialis, et quot in ecclesia sint sacella seu altaria.
3. Quis sit patronus beneňcii. 4. An habeat plures parochiales
ecclesias et quantum a se distantes. 5. An habeat íiliales, quot
et quales, et quis sit patronus, et quantum distent & parochiali
residentia. 6. Quot pagi spectent ad quamvis ecclesiam, et quot
animae circiter, quibus sacramenta debent administrari, in quovis
pago. 7. Quos reditus habeat quaevis ecclesia, et in qua re con
sistant, an in fundis stabilibus, an in censibus pecuniariis. an in
pecoribus etc. 8. Quis illos reditus administret, quis administra

*) Patentes autumnales 1705 Nr. 11., Patentes vernales 1707 Nr. 13,
1709 Nr. 12. V patentech vernálních r. 1706 stěžuje si konsistoř na to, že patenty
eji dostávají se do rukou laikům: ,Ad Nostras pervenit aures, quod in cancellariis

laicorum tum patentium, quam aliorum consistorialium decretorum copiae (ignari
hucusque unde, aut a quo ipsis datae vel communicatae) habeantui et asser
ventur. ldcirco omnibus et singulis vicariis foraneis iisque subordinatis animarum
curatis per praesentes serio inhibemus, ne sine praevia Nostra licentia et scitu
aut mandato, quidquam simile ulli laicorum, etiam extractive communicare
praesumant aut attentent.“
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torem constituat, an cum assensu parochi ordinarii, et quomodo
illi reditus asserventur. et ubi. 9. An tales oeconomi seu admi
nistratores reddant rationem de acceptis et expensis, an singulis
annis, ubi, et coram quo, et an parochus interveniat. lO. An
fundi ecclesiae soleant elocari, a quo. pro quanto tempore, et
quibus conditionibus; an interveniat parochi consensus. 11. Quis
habeat curam fabrica ecclesiae, ut sarta tecta conserventur. 12.
An praeter ecclesias parochiales et filiales inveniantur alia sacella
publica, seu pr vata, quae et ubi, et quis habeat curam conser
vandi, et an in iis divina aliquando administrentur, et quando,
et an ex aliqua stabili fundatione et dotatione; quis talium sacel
lorum dominus temporalis. 13. An in parochiali ecclesia asser
vetur Venerabile, an in loco decenti et tuto, an et quando expo—
natur, an lampas ardeat ante illud; an soleat etiam in ňlialibus
asservari, ubi, ex qua causa, et qualiter. 14. Quis habeat clavim
tabernaculi, et quamdiu soleant hostiae consecratae asservari.
15. An penes ecclesiam sit sacristia, et quam bene munita, et
quis habeat illius immediatam curam, quis illum constituat, et an
& parocho dependeat. 16. An quaevis ecclesia necessariis para
mentis ad usum cultus divini instructa? Apponatur inventarium
paramentorum et mobilium cujusvis ecclesiae. 17. An ecclesia
vel altaria in ea sint consecrata, et an tantum celebrari soleat in
portatili. 18. An ecclesia habeat contiguum coemeterium et muris
cinctum. 19. An apud quamvis ecclesiam sint campanae, quot et
quales. 20. An extent xenodochia, quis illa administret, quot per
sonae pauperes alantur, an conformiter fundationi et currentibus
reditibus: an sint adjunctae ecclesiae, et quis habeat illarum
curam et administrationem. 21. An sint piae confratemitates, sub
quo titulo, et cuius authoritate erectae, et quis illarum sit director.
22. An in ecclesiis, sive parochialibus, sive filialibus, sive sacellis,
sint aliquae particulares fundationes, cum quo onere, et quis illas
perňciat, et an solvantur. 23. Quot et qualia, et quando perňci
enda inveniantur anniversaria in quavis ecclesia. 24. An notentur
pia legata, quae řiunt ecclesiis; quis exigat illa, et quomodo im
pendantur. 25. An in ecclesiis sint imagines miraculosae, quales,
et a quo tempore, et quando maior soleat esse concursus. 26. An
soleant iieri processiones, a quo tempore, et ex quibus locis. 27.
An inveniantur concessae indulgentiae, et quales. 28. Quales ha
beat parochus reditus fixos ex decimis, agris parochíalibus, pratis,
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pecorum fructibus; et hoc separatim, respective ad quamvis ecclesiam,
quam administrat, et tales fundi an soleant elocari, ad quantum
tempus. 29. An antehac non fuerint reditus majores, unde dimi
nuti, et qua via posset remedium adferri. 30. An fundi parochiales
sint & laicis occupati, a quibus, et quando. 31. An inveniantur
registeria sive inventaria redituum ad ecclesias et parochos spec
tantium, et eorum transsumptum apponatur. Si nulla inveniantur,
quilibět curabit curatus, ut quantocius ůant. 32. An inveniantur
ecclesia-> omnino desertae, quales, ubi. et quis fundi dominus. 33.
An ad tales desertas ecclesias nulli spectent fundi et reditus, et
quis illos colligat. 34. An penes quamvis parochialem ecclesiam
sit domus parochialis, qualis; et an parochus habeat decens cubi
culum a familia separatum; quam procul sit ab ecclesia. 35. An
in quavis parochiali residentia sit schola pro instruenda iuven—
tute. 36. Quis constituat ludimagistrum, an dependenter et saltem
cum consensu parochi. 37. An sint aliqui reditus stabiles pro con
servanda eiusmodi schola et ludjmagisti'o; quis administrator, et
cui reddantur rationes, fat quando. 38. An tales ludimagistri so
leant facere professionem fidei in principio sui ofňcii. 39. An pa
rochus soleat scholas visitare, et quam saepe, et quo fructu. 40.
Quot sint alias ministri penes quamvis ecclesiam, quis illos con
stituat, et unde accipiunt salarium. 41. An et quot et quales adhuc
inveniantur acatholici in quavis parochia. 4—2.An publice scelerati,
concubinarii, conjuges sine legitimo divortio separatim viventes,
blasphemi et similes scandalosi.“